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FÖRORD 
 

Det finns flera berättelser och sammanställningar i www.mossebobladet.se där Jan Andersson är med. 

Här ska jag presentera hans familj i mitten av 1800-talet samt beskriva hur han hade det 

(ekonomiskt) ställt vid sitt frånfälle i början av år 1875. 

 

 
Borgan. Några av Jan Anderssons efterkommande, cirka tjugofem år efter hans frånfälle. 

 

 

FARMORS MORFAR JAN ANDERSSONS RESA FRÅN HÖGELID TILL BORGAN 

https://mossebobladet.se/vandring%20mellan%20lutebroa%20och%20borgan.pdf 
 

 HUSBONDEN GIFTE SIG MED PIGAN OCH DOTTERN MED DRÄNGEN 

https://mossebobladet.se/husbonden%20gifte%20sig.pdf  
  

DE TRÄTTE OCH PROCESSADE: EN LÅNVARIG FEJD OM MOSSEBO HAGE 

https://mossebobladet.se/a.fejden.pdf  

 

 

/  Alf 

 

 

 

 

 

 

+ 
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https://mossebobladet.se/vandring%20mellan%20lutebroa%20och%20borgan.pdf
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FAMILJEN I BORGAN 

VID MITTEN AV 1800- TALET 
 

    

Namn Född år Födelseort / Socken Kommentar  
    

Jan Andersson 1811 Lutebrokärr Hemmansägare 

Stina Andersdotter 1814 Högsåsen Maka. Hon avled 1853 

Sara Maja 1840 Lutebrokärr Dotter 

Anna Stina 1841 Lutebrokärr Dotter 

Johanna Lovisa 1844 Borgan Dotter 

Clara Sofia 1844 Borgan Dotter. Hon avled samma år 

Anders Peter 1845 Borgan Son. Han avled år 1858 

Johan Ferdinand 1847 Borgan Son 

Carl Victor 1849 Borgan Son 

Olaus 1851 Borgan Son. Han avled samma år 
    

Stina Andersdotter 1825 Älgarås Kom som piga 1855. Maka 1856 
    

Erik Larsson 1831 Finnerödja Dräng 1851 – 52 

Anna Lisa Carlsdotter 1824 Finnerödja Piga 1851 – 52 
    

 

 

 
Karta från Laga skiftet. 

 

BOUPPTECKNING 1875 
 

År 1875 den 23 – 24 februari blev av undertecknad, på därom gjord anmodan, bouppteckning 

förrättad efter hemmansägaren Jan Andersson i Borgan, Finnerödja socken, som med döden avgått 

den 29 januari detta år och sig efterlämnat änkan Stina Andersdotter, bröstarvingar med förra 

hustrun sammanavlade fem barn, nämligen sönerna Karl Viktor och Johan Ferdinand, båda 

myndiga. Den senare vistas för närvarande i Amerika. Hans rätt vid bouppteckningen bevakas av 

Johan Olofsson i Motorp (systerson till den avlidne) samt döttrarna, Sara Maria, gift med 

nämndemannen Lars Peter Pettersson i Rosendal samt Anna Stina, gift med Viktor Jonsson i 

Mossebo och Johanna Lovisa, gift med Karl Gustafsson i Borgan. Härvid äro närvarande änkan, som 
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uppgiver boet - samt sonen Karl Viktor och förut nämnde mågen jämte Johan Olofsson i Motorp, 

såsom godeman för frånvarande sonen Johan Ferdinand. 
 

Änkan tillsades att under edlig förpliktelse uppgiva boet sådant det vid mannens dödstillfälle 

befanns, jämte alla handlingar och skrifter som kunde lända till någon upplysning om boets 

tillstånd, varefter bouppteckning förrättades i följande ordning.  
 

 
Bouppteckningen, sidan 1. 

 

Man rivstartade med guld och mässing. Morgonstund hade guld i mund. Boupptecknaren Anders 

Olofsson och de andra har bara börjat men redan här är tillgångarna drygt 300 kronor. Totalt 

femton sidor i folioformat kommer det att bli och jag ska visa alla och kommentera sparsamt. 
 

 
T v: Jan Andersson. T h: Svärsonen Carl Gustafsson plöjer i Mossebo. Ludvig Elggren ser på. 

 

 

    
Fr v: Johanna Lovisa Jansdotter, Carl Gustafsson, Ida Lovisa Carlsdotter och Carl Andersson. 
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När Jan Andersson avled år 1875 var Ida Lovisa två och Carl i Mossebo fem år fyllda..  

Ida Lovisa gifte sig med Carl 1894 och flyttade till Mossebo. 

 

(FORTS) MÄSSING, KOPPAR 
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TENN, BLECK & JÄRNSAKER 
 

0  
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(FORTS) BLECK & JÄRNSAKER, SÄNGKLÄDER, DIVERSE, GÅNGKLÄDER 
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(FORTS) GÅNGKLÄDER, LINNE,  DUKAR 
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GLAS OCH PORSLIN 
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MÖBLER 
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(FORTS) MÖBLER, DIVERSE XX 
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(FORTS) DIVERSE XX, BÖCKER, KREATUR, FASTIGHET, KONTANTER 
 

 
 

Från och med högra kolumnens inledning här uppe blir det klartext. 
 

UR PROTOKOLLET 
 

 

TILLGÅNG KRONOR ÖRE NOTERING 
    

Andel av fastigheten Borgan 4 500   

Hans andel av Lövåsen 1 400   

Intäkten Vidsjökärret 100   

En intäkt, Solbacken kallad 200   

Kontanter och fordringar 528   
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Inteckning i kronolägenheten Sandkärret 100   

Sandkärret: 2 års och 7 månaders ränta 16 50  

Brinketorpet: rest å kapital 20   

Johan Andersson i Sjöfallet: revers  12 10  

Karl Johansson i Ljungstorp: rest å revers 4 49  

Erik Persson i L:a Borgan: revers och ränta  99 24  

Bengt G. Larsson i Lidtorp: revers och ränta  202 89  

Per V. Jakobsson i Norrängen, Vallsjön: rev. 15 50 Inkl. ränta 

Erik Larsson i Lövåsen: revers och ränta 50 83  

Anders Karlsson i Davidstorp: kapital 20   

Änkan Karolina Vesterberg vid Paradistorg 154 40 Kapital och ränta  

Sven Johansson i Tolsgård: revers och ränta 178   

Anders G. Dalberg i Sjötorp: revers och räta 17   

Bromossen, Hova, auktionsskuld: kapital  106   

Anders Eriksson i Kyrkhävden: revers o ränta 95   

E. R. Särnholm: kapital  240   

Gustaf Larsson i Nyttorp: kapital 59   

NN Vindal i Nyttorp:  41   

Erik Johan Eriksson i NN 145 86  

NN i Elofsgård: kapital  193 14  

NN i Borgan: kapital 7   

NN i X–gården 385 60  

NN Larsson i Rabo 37   

NN Johansson i Hummeltorp 27 75  

NN Johansson i Tolsgård:  185 81  

NN Andersson i Bengtsgård  118 20  

P. Larsson i Bråta  103 67  

C. Ljungström i XX 

  

19 29  

Karl Larsson i Vallsjöbol 100   

Erik Persson i L:a Borgan  67 25  

Auktionsprovisioner m. m. 796 36  

Utestående auktionsmedel 251 08  
    

OSÄKRA FORDRINGAR KRONOR ÖRE  

Av Josef Larsson vid Torget  15 40  

Av Anders Johansson i Nolgården  158   

Av Per Abrahamsson i Tubberud 12 80  

Av Karl Nolgren i Åtorp  12   

Av Lars Gustaf Larsson i Måkerud 16 25  

Av Karl Andersson i Paradisäng 19 75  

Av soldat Malm i Sjöbron 76 10  

Av Anders Karlsson i Barrud  21 60  

Av Per Gustaf Andersson i Rösefallet  140   

Av Anders Gustaf Jakobsson i Björsgård 138 59  

Auktionsfordringar  1 157 82  
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SKULDER OCH DIVERSE AVGÅNGAR 

 

KRONOR  

 

ÖRE 

Oläsligt: summa  33 75  

Betalas 1875, 14 mars 467 50  

Betalas 1876, 14 mars  467 50  

Till Erik Jansson i Barrud  28 60  

Till Gustaf Skog  9 75  

För enskild gravgrift 5   

Till Anders Karlsson i Lutebrokärr 31 27  

Till Karl Ljungkvist vid Torget 3   

Till Alexander Olsson i Motorp 207 55  

Till E. R. Särnholm 6   

Till Göran Johansson i Sandbäcken 236 33  

Till byggmästare J. Holmgren, Finnerödja 312 25  

Till kyrkoherde Sylvén 300   

Till dräng Karl Petter Karlsson i Mossebo 100 86  

Lön till tjänstepigan  5   

Till son Karl och måg Karl, enligt räkning  57 27  

Till måg Lars Petter i Rosendal 13   

Till Anders Granat (för Särnholms räkning) 99 37  

Borgensförbindelse: P. Larsson i Bråten, m. fl. 122 96  

Dito för Karl Larsson i Vallsjöbol 100   

För Erik Persson i Lilla Borgan, m. fl. 67 25  

Till son Karl, innestående modersarv  120 38  

Oredovisad auktion: Lars J. Jansson  496 35 Kvarntorp 

Dito: A. Nilssón i Barrud, m. fl.  549 55  

Fem (otydbar text) poster 442 81  

SUMMA 4 254 29  

BOETS BEHÅLLNING 14 756 19  
    

 

Att allt blivit riktigt uppgivet - - - etcetera, betygar, under edlig förpliktelse. Borgan som ovan. 
 

 
 

En dotter och en son stannade i Borgan. Två döttrar gifte sig med var sin hemmansägare i socknen och en 

son befann sig i Amerika. I slutkapitlet ska vi se hur döttrarna och sonen på hemmaplan hade det några år 

senare. 



 

16 
 

BORGANS ARVINGAR ÅR 1890 
 

SARA MAJAS FAMILJ I ROSENDAL 
 

    

Namn Född år Födelseort / Socken Notering 
    

Lars Petter Pettersson 1828 Askersund Hemmansägare och nämndeman 

Sara Maja Jansdotter 1840 Finnerödja Maka 

Augusta Elfrida 1863 Finnerödja Dotter 

Emma Lovisa 1865 Finnerödja Dotter 

Johan Gustaf 1868 Finnerödja Son  *) 

Beda Maria 1877 Finnerödja Dotter 
    

 

*) APROPÅ 
 

När jag var en liten pilt på 1940- talet var traditionerna runt de stora helgerna (särskilt julen) en gång 

för alla fastställda och nästan allting upprepades med precision år efter år. Julmiddag i Mossebo var 

en sådan händelse. Klockan tre på juldagens eftermiddag var det dukat till fest i finrummet. Det har 

alltid varit lågt i tak i det där rummet, men de där eftermiddagarna var stämningen så pass hög att 

taket lyfte sig några snäpp. En allmän sorglöshet präglade den närmaste släktens sällskapsliv. Det var 

fritid för både jordbrukare, fabriks- anställda i Bofors och kafé- innehavare i Örebro. Det var inte 

vilken fest som helst. Det var kostym och skjorta med krage och slips för herrarna och bästa 

klänningen för damerna. Det var högtid och det var julstämning. Fritid för de flesta alltså, men 

definitivt inte för Elsa, farfars hushållerska och livskamrat. För henne var det sannolikt årets mest 

arbetsamma tid som kulminerade på juldagen, då hon hela eftermiddagen bar ett klädsamt förkläde, 

husmor som hon var. Förberedelserna hade pågått i veckor. Julgrisen hade slaktats, surkålen hade 

satts att jäsa och långan (eller vad det var) hade lagts i luten. Ingen kan hävda att lutfisk inte luktar 

och ingen kan heller påstå att surkål inte luktar. Mest påtaglig var den där luktmixen i i farstun i 

Mossebo, föga förvånande förvisso, eftersom det var där man förvarade läckerheterna.  
 

Alla var mätta, otörstiga och allmänt belåtna, då det plötsligt bankade hårt på dubbeldörrarna (stora 

ingången mot Mossebo gata). In trädde, icke julbocken, men en snyggt och prydligt vinterklädd 

äldre herre som var så reslig att han måste buga sig ordentligt vid inträdet i salen. Det blev lite 

trevande i början, med god dag, god dag och god jul och hur står det till? Sedan utbröt det ett 

högljutt, hjärtligt samtal, mest mellan herrarna i sällskapet. Den nyanlände kom troligen också från 

en bättre middag, med tanke på hållning och åthävor. Han var redigt på "kanelen" helt enkelt. 

Visserligen hade det tömts ett och annat spetsigt glas till lutfisken i Mossebo, men ingen var i 

närheten av den nyanländes status. Han svor dessutom som en borstbindare (det var så de äldre 

uttryckte sig) och julstämningen i Mossebo fick sig en rejäl knäck. När besökaren efter någon 

halvtimme avlägsnat sig och ordningen någorlunda återställts i stugan fick de nyfikna barnen veta att 

det var "Johan i Rosendal" som tittat in och önskat ett mångordigt god jul. Möjligen hette han 

Pettersson i efternamn. Johan Pettersson? Ja, kanske. Och möjligen bröt han lite diffust på  

närkingska, som jag minns det.  
 

Ur ”Tre mellandagsberättelser: Verner. Johan i Rosendal och Svedin” 

https://mossebobladet.se/ab.tre%20mellandags%20stories.pdf  
 

 
Rosendal, Mossebo och Borgan på den häradsekonomiska kartan från omkring år 1880. 

https://mossebobladet.se/ab.tre%20mellandags%20stories.pdf
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ANNA STINAS FAMILJ I MOSSEBO 
 

 

    

Namn  Född år Födelseort / Socken Notering 
    

Viktor Jonsson 1840 Tived Hemmansägare 

Anna Stina Jansdotter 1841 Finnerödja Maka 

Anna Elin  Finnerödja Dotter 

Gerda Kristina  Finnerödja Dotter 
    

 

 
T v:  Verner Nilsson (långt senare g. m. Gerda Kristina. T h: (Även sid. 5): Carl Gustafsson, med oxen, i Mossebo. 

 

JOHANNA LOVISAS FAMILJ I BORGAN 
 

    

Karl Gustafsson 1841 Älgarås Dräng och hemmansägare 

Johanna Lovisa Jansdotter  1844 Finnerödja Dotter och maka 

Ida Lovisa 1872 Finnerödja Dotter 

Johan Gustaf 1874 Finnerödja Son 

Karl Robert 1877 Finnerödja Son 

Hanna Daniella 1883 Finnerödja Dotter 

Precea Ingeborg 1890 Finnerödja Dotter 
    

 

- 
Hemma i Borgan (vid sekelskiftet 1800/ 1900). Fotot finns även på sidan 3. 

 

CARL VIKTORS FAMILJ I BORGAN 
 

Karl Viktor Jansson 1849 Finnerödja Hemmansägare 

Kristina Charlotta Eriksdotter 1849 Finnerödja Maka. Hon avled 1880 

Tilda Lovisa Larsdotter 1858 Finnerödja Maka (sedan 1880) 

Amanda Lovisa 1870 Finnerödja Avlidna hustruns dotter 

Alma Sofia 1873 Finnerödja Mannens dotter i förra giftet 

Selma Augusta 1877 Finnerödja Mannens dotter i förra giftet 

Anna Elisabet 1885 Finnerödja Dotter 

Emma Mathilda 1889 Finnerödja Dotter 
 

Sonen Johan Ferdinand (född 1847) fortsatte att leva i Amerika.  
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SLUTORD 
 

 
Häradsekonomisk karta från omkring år 1880. 

 

Jan Andersson hade många strängar på sin lyra: 
 

 
Klipp ur Finnerödjaboken (1944). 

 

Jan Andersson är FM MF (farmors morfar). 
 

2023-02-02 / Alf 


